
 
   

 

Affari Generali

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 112 del 24-11-2022

OGGETTO:

RIMODULAZIONE PROGETTO PER L' ACCESSO AI CONTRIBUTI PER AZIONI E PROGETTI IN MATERIA DI
SICUREZZA URBANA E POLIZIA LOCALE ANNUALITÀ 2021 L.R. 13.06.2003

 
L’anno duemilaventidue , il giorno ventiquattro del mese di Novembre , alle ore 13:45 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata in videoconferenza. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta) Sindaco X    
MORETTI MARIO (in Sala Giunta) Assessore X    
BARBATO NICOLA MAURO (in Sala
Giunta)

Assessore X    

BARBATO EUFEMIA (collegata da
remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

MAURIELLO ELISABETTA (collegata
da remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

 
Presenti  5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Avv. Carlo Della Peruta
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza  è stata accertata da parte del Segretario comunale,
compresa la votazione.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

 



 
OGGETTO: RIMODULAZIONE PROGETTO PER L' ACCESSO AI CONTRIBUTI PER AZIONI E PROGETTI IN
MATERIA DI SICUREZZA URBANA E POLIZIA LOCALE ANNUALITÀ 2021 L.R. 13.06.2003.

 
L'ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI dott. Nicola Mauro Barbato

 
 
PREMESSO:

 
che con Delibera di giunta comunale n. 81 del 26/10/2021 è stato approvato il progetto sicurezza per la
partecipazione al bando per l'accesso a contributi regionali per azioni e progetti in materia di sicurezza urbana e
polizia locale di cui alla legge regionale 13-06-2033 n. 12, artt. 5 e 10; 

 
che con Decreto Dirigenziale n.72 del 12.05.2022 Ufficio per il federalismo e dei sistemi Territoriali e della
Sicurezza integrata- Scorrimento graduatoria dei progetti approvati annualità 2022 in attuazione della
deliberazione di G.R. Regionale della Campania il comune di Carinaro risulta beneficiario di un contributo di €
12.982,94;
 
 
con nota n. 13048 del 21.11.2022 è stata richiesta l’autorizzazione alla rimodulazione del progetto per l’accesso
ai contributi regionali per azioni e progetti in materia di sicurezza urbana e polizia locale.
 
con nota del 23.112022 protocollo n.13147 il responsabile della Polizia municipale ha richiesto una variazione di
bilancio per l’acquisto di una autovettura di Servizio della Polizia Municipale;

 
con nota n.13085 del 22.11.2022 inviata alla polizia locale regione Campania è stata comunicata l’accettazione
della quota di finanziamento pari ad Euro 12.982,94 assegnata al comune di Carinaro con D.D. n. 72 del
12.05.2022.

con nota del 23.11.2022 registrata al protocollo dell' Ente in pari data al n.13152 la Giunta Regionale della
Campania- Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata ha cvomunicata l'
autorizzazione alla rimodulazione del progetto conferfermando l'importo di €. 12.982,94.

 
 
RITENUTO necessario approvare la rimodulazione del progetto per il quale si richiede il finanziamento regionale
di cui al bando emanato dalla Regione Campania;

 

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il vigente Statuto comunale;
 
 
SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale la seguente

 
 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA
1.        Approvare il progetto rimodulato per l’accesso a contributi regionali per azioni e progetti in
materia di sicurezza urbana e polizia locale di cui alla Legge Regionale 13.06 2023. che si allega alla
presente proposta;
2.        Di incaricare il responsabile dell’area Polizia Municipale alla trasmissione del presente atto alla
Scuola Regionale  di Polizia Locale  P.zza E. Gramazio, 4 82100 (BN)
 scuola.polizia.locale.coampania.it    us09.uod05.regione.campania.it -concetta.sansari.campania.it
3.        Di dare mandato al responsabile dell’area finanziaria e al responsabile dell’area Tecnica e
Patrimonio all’acquisto dell’autovettura oggetto cosi come individuata nel progetto e di procedere
alla rendicontazione della relativa spesa finanziata.

mailto:scuola.polizia.locale.coampania.it
mailto:us09.uod05.regione.campania.it
mailto:-concetta.sansari.campania.it


                L’ Assessore alle politiche sociali
                           Dott. Nicola Mauro Barbato                                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 D.Lgs. 267/00;

 

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge;

 

D E L I B E R A
 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dall’assessore alle Politiche sociali
Nicola Mauro Barbato relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di
questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente
dispositivo.

 



DI DICHIARARE - a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

 

PROGETTO RIMODULATO

Interventi tesi a realizzare l'adeguamento tecnologico, tecnico-strumentale, organizzativo e logistico delle
polizie locali, ottimizzare e potenziare la funzionalità e l'interoperabilità dei propri apparati di sicurezza con
sistemi tecnologicamente avanzati di controllo visivo di telesorveglianza e servizi informatici per la sicurezza.

b) all'acquisto di mezzi mobili e/o strumentazione tecnologica atta ad incrementare la sicurezza urbana.

Progetto Sicurezza 2021 per il Comune di Carinaro (CE) - Controllo del territorio e delle violazioni in
materia ambientale

Il comune di Carinaro si configura:

Popolazione

7.126 abitanti (01/01/2021 - dati Istat)

Superficie

6,32 km2

Densità

1.128,26 ab/km

 

Il territorio del Comune di Carinaro (CE), situato all'interno della provincia di Caserta è caratterizzato da un
elevato tasso di criminalità e, conseguentemente, dalla diffusione di vari fenomeni di criminalità comune ed
organizzata.

Basti pensare che il territorio è ricompreso nella c.d. "Terra dei Fuochi ed è oggetto di numerose violazioni in
materia ambientale.

Inoltre con l'avvento della pandemia da COVID19 si è generata molta insicurezza nella popolazione, per cui è
necessaria una maggiore presenza sul territorio di figure istituzionali quali presidi della legalità

In questo contesto il ruolo della Polizia Locale risulta di primaria importanza attraverso il potenziamento dei
servizi in materia di sicurezza, soprattutto nelle ore serali e con mezzi che rendanomaggiormente efficienti i
servizi di competenza. 80 % 5)

Quanto sopra affermato permetterebbe di incidere in modo più mirato sui fenomeni di insicurezza urbana e
sui comportamenti contrari alle regole disciplinate dalla normativa vigente, attraverso il potenziamento delle
attività di controllo anche al di fuori del normale orario di servizi.

A titolo esemplificativo si possono enunciare le sfere di intervento della Polizia Locale che riguardano:
controllo in materia edilizia, controllo delle attività commerciali e produttive, controllo per il randagismo,
controllo per il conferimento dei rifiuti, controllo per le attività onerose incluse le attività che utilizzano gli
impianti di diffusione sonora, controllo per atti di vandalismo, controllo per il rispetto delle ordinanze
sindacali in materia di ecologia e sicurezza urbana

Finalità del progetto è quella di sviluppare una strumentazione adeguata che permetta di svolgere attività di
supporto alle iniziative di cui sopra, oltre che di tutela reale a beneficio della cittadinanza e strategie mirate
ad aumentare la vivibilità del territorio, non esplicabile in regime ordinario, accertata la carenza di risorse
umane e strumentali, dovute alle possibilità assunzionali previste dalla normativa.

Il progetto consentirebbe, dunque, all'ente locale di svolgere, con un'autovettura dalla tecnologia avanzata
dei nuovi servizi straordinari ed aggiuntivi diversamente non esplicabili,circostanza che permetterebbe un
controllo capillare dell'intero territorio comunale per un contrasto maggiormente efficace alle attività
criminose e alle violazioni in materia ambientale, tema fortemente sentito dalla nostra comunità.

All'uopo si specifica che il Comune di Carinaro (CE) ha una vastissima zona rurale oltre che un'enorme area



industriale (Zona ASI Aversa Nord), le quali spesso presentano tratti non asfaltati e di difficile percorrenza se
non con un'autovettura adeguata.

RISULTATI ATTESI:

capillarizzazione delle zone controllate e di ampliamento e/o diversificazione delle fasce orarie di
pattugliamento sia nel corso della mattinata che nel pomeriggio e sera, oltre che il controllo del territorio e
tutela ambientale (per il corretto conferimento dei rifiuti), servizi di presidio e gestione di protezione civile
(soprattutto in questo periodo di massima sensibilizzazione a livello nazionale per i noti eventi di emergenza
sanitaria che hanno colpito il territorio nazionale).

Il tutto ovviamente con l'evidente ulteriore fine di aumentare la vivibilità del territorio comunale, contrastare
fenomeni di inciviltà urbana, oltre che incrementare nel cittadino la percezione di prossimità delle Istituzioni

STRUMENTI RICHIESTI:

Acquisto di un'autovettura finalizzata alla realizzazione di un maggior controllo e pattugliamento del
territorio comunale, da destinare ai servizi di polizia ambientale e alle altre attività di competenza.

Il progetto, da esplicarsi durante l'anno 2022, ha l'obiettivo di rafforzare le attività di controllo sul territorio e
contrastare fenomeni come illeciti ambientali, insediamenti e discariche abusive, e altre attività illegali ad
alto impatto ambientale e urbanistico.

ATTREZZATURE

JEEP RENEGADE 16 130 CV LIMITED

TOTALE

€ 30.900,00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro



Provincia di Caserta
SERVIZIO : Affari Generali 

Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 278 DEL 22-11-2022

 

Oggetto: RIMODULAZIONE PROGETTO PER L' ACCESSO AI CONTRIBUTI PER AZIONI E
PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA E POLIZIA LOCALE ANNUALITÀ 2021 L.R.
13.06.2003

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 24-11-2022
Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 



 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta
SERVIZIO : Affari Generali 

Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 278 DEL 22-11-2022

 

 

Oggetto: RIMODULAZIONE PROGETTO PER L' ACCESSO AI CONTRIBUTI PERAZIONI E
PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA E POLIZIA LOCALE ANNUALITÀ 2021 L.R.
13.06.2003

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 24-11-2022
Il Segretario Generale

  CARLO DELLA PERUTA

       

         

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco



Dott. Nicola Affinito
    Il Segretario Generale

Dott. Carlo Della Peruta
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


